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Termat e References
Kushtet standarde të referencës të SIDA-s për auditimin financiar të mbështetjes për projekte/programe, përfshirë edhe ISRS 4400
Hyrje
Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim, që më poshtë referohet si “Partneri i Bashkëpunimit”, dëshiron të kontraktojë shërbimet e një kompani auditimi me qëllim auditimin e raporteve financiare të Projektit “I shërbejmë demokracisë dhe qytetarëve nëpërmjet përmirësimit të integritetit publik”, siç përcaktohet në marrëveshjen ndërmjet partnerit të bashkëpunimit dhe SIDA-s.  Fondi total i projektit është 2,900,000 SEK equivalenti në EUR 218,818.82.
Auditimi do të kryhet në përputhje me standardet ndërkombëtare të auditimit (ISA) të miratuara nga IAASB[footnoteRef:1]. Përveç kësaj, do të kryhet edhe një detyrë tjetër sipas Standardeve Ndërkombëtare për Shërbimet e Lidhura (ISRS) 4400. Auditimi dhe detyra tjetër do të kryhen nga një auditues i jashtëm, i pavarur dhe i kualifikuar. [1:  Bordi Ndërkombëtar i Standardeve të Auditimit dhe Sigurisë (IAASB)] 


I. Objektivat dhe objekti i auditimit

[bookmark: _Hlk134606400][bookmark: _Hlk134606549]Objektivi është auditimi i raporteve financiare për periudhën [2021-12-21 në 2023-03-21], [2023-03-22 në 2024-06-21] dhe siç i është dorëzuar më parë SIDA-s, dhe për të shprehur një opinion auditimi sipas ISA, duke zbatuar ISA 800/ISA 805, nëse raporti financiar i Projektit “I shërbejmë demokracisë dhe qytetarëve nëpërmjet përmirësimit të integritetit publik” është në përputhje me dokumentet e kontabilitetit të Partnerit të Bashkëpunimit sipas kërkesave të SIDA-s për raportimin financiar, siç përcaktohet në marrëveshje, përfshirë këtu shtojcat, ndërmjet SIDA-s dhe partnerit të bashkëpunimit (Marrëveshja).
Raportet e Auditimit duhet te leshohen ne gjuhen Angleze.




II. 	Detyra shtesë; sipas procedurave të miratuara ISRS 4400, të rishikohen fushat e mëposhtme në përputhje me Termat e Referencës si më poshtë:
Procedurat e detyrueshme që duhet të përfshihen:
1. Të vëzhgohet nëse raporti financiar është i strukturuar në atë mënyrë të atillë që të bëjë të mundur krahasimin e drejtpërdrejtë me buxhetin[footnoteRef:2] e fundit të miratuar. [2:  Buxheti i bashkëngjitet marrëveshjes me SIDA-n si aneks dhe çdo përditësim duhet të shoqërohet me miratimin me shkrim nga SIDA.] 

2. Të vëzhgohet dhe inspektohet nëse raporti financiar ofron informacion në lidhje me:
a) Rezultatin financiar me zërin në buxhet (si të ardhurat ashtu edhe kostot) për periudhën raportuese dhe kolonat për informacionin kumulativ në lidhje me periudhat e mëparshme sipas marrëveshjes aktuale.
b) Kur është e mundur, krahasoni nëse bilanci[footnoteRef:3] i fondit të hapjes për periudhën raportuese përputhet me atë që është deklaruar si bilanc i fondit të mbylljes në periudhën e mëparshme raportuese. [3:  d.m.th. fondet e mbetura nga disbursimet e bëra gjatë periudhës/periudhave raportuese të mëparshme] 

c) Evidentimin e fitimeve/humbjeve nga kursi i këmbimit. Kontrolloni dhe konfirmoni nëse raporti përfshin të gjithë zinxhirin e këmbimit të monedhës që nga disbursimi i fondeve nga SIDA deri tek përdorimi nga projekti/programi brenda në organizatë në monedhën vendase, nëse ka.
d) Shënime shpjeguese (të tilla si, për shembull, parimet e kontabilitetit të zbatuara për raportin financiar).
e) Shuma e fondeve që iu është kaluar partnerëve zbatues, nëse ka.
3.	a) Kontrolloni dhe inspektoni se sa shpesh i faturohen projektit/programit kostot e pagave gjatë periudhës raportuese.
Zgjidhni një kampion prej tre individësh për tre muaj të ndryshëm dhe:
b) Kërkoni dhe kontrolloni nëse kostot e pagave të faturuara shoqërohen me dokumentacion mbështetës[footnoteRef:4]. [4:  Kostot e pagave të faturuara duhet të verifikohen me dokumentacionin mbështetës, siç janë kontratat e punës.] 

c) Kërkoni dhe inspektoni nëse ditët e punës të faturuara dokumentohen dhe verifikohen nga një menaxher. Shqyrtoni dhe kontrolloni se sa shpesh janë bërë rakordimet mes ditëve të punës të faturura dhe ditëve faktike të punës të realizuara.
d) Inspektoni nëse partneri i bashkëpunimit respekton legjislacionin tatimor në fuqi në lidhje me tatimet mbi të ardhurat personale (TAP)[footnoteRef:5] dhe pagesat e sigurimeve shoqërore. [5:  TAP – Tatimi Mbi të Ardhurat Personale] 

a) Inspektoni dhe konfirmoni që gjendja e fondit të pashpenzuar (sipas raportit financiar) në fund të vitit financiar është e njëjtë me atë që jepet në informacionin në sistemin e kontabilitetit dhe/ose llogarinë bankare.
b) Vlen vetëm për vitin e fundit: Kontrolloni dhe konfirmoni gjendjen e fondit të pashpenzuar (përfshirë fitimet nga kursi i këmbimit) në raportin financiar dhe konfirmoni shumën që do t’i kthehet Sida-s.
III. Raportimi
Raportimi duhet të nënshkruhet nga audituesi përgjegjës (jo vetëm kompani e auditimit[footnoteRef:6]) dhe duhet të përfshijë titullin e audituesit përgjegjës. [6:  Nëse kompania e auditimit është e detyruar të nënshkruajë, referojuni legjislacionit përkatës. SIDA, gjithsesi, duhet të dijë se kush ka qenë përgjegjës për detyrën e auditimit.] 

Raportimi nga detyra ISA
Raportimi nga audituesit duhet të përfshijë një raport të audituesit të pavarur në përputhje me formatin e standardit ISA 800/805 dhe opinioni i audituesit duhet të shprehet qartë. Raportit të auditimit i bashkëngjitet raporti financiar që ka qenë objekt i auditimit.
Raportimi duhet të përfshijë edhe një Letër për Drejtuesit, ku jepet një përmbledhje e të gjitha gjetjeve nga auditimi, së bashku me dobësitë e identifikuara gjatë procesit të auditimit. Audituesi duhet të japë rekomandime për të trajtuar gjetjet dhe dobësitë e identifikuara. Rekomandimet do të prezantohen sipas rëndësisë dhe me një klasifikim rreziku.
Në Letrën për Drejtuesit duhet të paraqiten edhe masat e marra nga partneri i bashkëpunimit për të trajtuar dobësitë e identifikuara në auditimet e mëparshme. Nëse auditimi i mëparshëm nuk ka pasur ndonjë gjetje apo dobësi për t’u trajtuar, në raportimin e auditimit duhet të jepet një sqarim i tillë.
Nëse audituesi vlerëson se nuk janë identifikuar gjetje ose dobësi gjatë auditimit që do të sillnin si rezultat një Letër për Drejtuesit, në raportimin e auditimit duhet të jepet një shpjegim i këtij vlerësimi. 
Raportimi nga detyra ISRS 4400
Detyra shtesë sipas procedurave të dakordësuara ISRS 4400 të seksionit II duhet të raportohet veçmas në një “raport të procedurave të dakordësuara”. Procedurat e kryera duhet të përshkruhen dhe gjetjet duhet të raportohen në përputhje me kërkesat e Standardet Ndërkombëtare për Shërbimet e Lidhura 4400. 

Në raport duhet të deklarohet madhësia e kampionit, nëse ka.
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